BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH QUẢNG NINH

BẢO HIỂM XÃ HỘI THỊ XÃ QUẢNG YÊN

            Số:          /BHXH-TST
         V/v triển khai thực hiện BHYT

 Học sinh, sinh viên năm học 2024 - 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Quảng Yên, ngày 30 tháng 08 năm 2024

                            Kính gửi: Các đơn vị Trường học trên địa bàn thị xã

Thực hiện Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT;

Hướng dẫn liên ngành số 2358/HDLN-SYT-SGD&ĐT-STC-BHXH ngày

04/9/2019 của Sở Y tế, Sở Giáo dục & Đào tạo, Sở Tài chính, Bảo hiểm xã hội

tỉnh về việc cấp thẻ BHYT cho đối tượng Học sinh, sinh viên; Hướng dẫn liên

ngành số 3816/HDLN-SYT-SGD&ĐT-STC-BHXH ngày 04/8/2021 của Sở Y tế,

Sở Giáo dục & Đào tạo, Sở Tài chính, Bảo hiểm xã hội tỉnh về việc sửa đổi, bổ

sung một số nội dung Hướng dẫn liên ngành số 2358/HDLN-SYT-SGD&ĐT-

STC-BHXH.

Thực hiện công văn số 2741/BHXH-QLTST ngày 27/08/2024 của Bảo

hiểm xã hội tỉnh Quảng Ninh về việc triển khai thực hiện BHYT học sinh, sinh

viên năm học 2024-2025; Công văn số 4324/UBND-BHXH ngày 27/8/2024 của

UBND thị xã về việc triển khai thực hiện BHYT học sinh, sinh viên năm học

2024- 2025.

Để việc thu, cấp thẻ BHYT học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục trên

địa bàn thị xã thực hiện thống nhất, kịp thời, đúng quy định và phấn đấu đạt chỉ

tiêu 100% học sinh, sinh viên tham gia BHYT năm học 2024 - 2025 theo đúng

quy định của Luật BHYT và chỉ đạo của UBND thị xã tại Công văn số

4324/UBND-BHXH ngày 27/08/2024, Bảo hiểm xã hội thị xã hướng dẫn thực

hiện như sau:

1. Đối tượng tham gia: Là học sinh, sinh viên (ngoại trừ những học sinh

đã tham gia BHYT theo các nhóm đối tượng khác theo quy định của Luật

BHYT như đối tượng chính sách, nghèo, cận nghèo...) đang theo học tại các cơ

sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn thị xã đều là đối

tượng tham gia BHYT bắt buộc.

2. Mức đóng, phương thức đóng và giá trị sử dụng của thẻ BHYT:

* Đối tượng học sinh, sinh viên tự đóng (70%):

- Mức đóng bằng 4,5% mức lương cơ sở/tháng/học sinh, trong đó học

sinh đóng 70%, ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng 30%, cụ thể, mức đóng BHYT

đối với học sinh là:

2.340.000 đồng x 4,5% x 1 tháng x 70% = 73.710 đồng

Nếu đóng 6 tháng/ lần, số tiền phải đóng là 442.260 đồng.

Nếu đóng 12 tháng/lần, số tiền phải đóng là 884.520 đồng.

* Đối tượng học sinh, sinh viên thuộc HGĐ làm nông nghiệp, lâm nghiệp,

ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình (20%)

2

- Mức đóng bằng 4,5% mức lương cơ sở/tháng/học sinh, trong đó học

sinh đóng 20%, ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng 80%, cụ thể, mức đóng BHYT

đối với học sinh là:

2.340.000 đồng x 4,5% x 1 tháng x 20% = 21.060 đồng

Nếu đóng 6 tháng/ lần, số tiền phải đóng là 126.360 đồng.
Nếu đóng 12 tháng/lần, số tiền phải đóng là 252.720 đồng.

* Phương thức đóng:

Thực hiện thu BHYT theo phương thức 06 tháng một lần hoặc 12 tháng

một lần theo nguyện vọng của học sinh và phụ huynh học sinh. Giá trị sử dụng

của thẻ BHYT tương ứng với số tiền đóng BHYT.

* Một số lưu ý:

- Đối với học sinh vào lớp 1: Cấp thẻ đợt 1 có giá trị từ 1/10/2024 đến

31/12/2024. Sau đó lập hồ sơ gia hạn từ 01/01/2025 (như HSSV từ lớp 2 trở

lên).

+ Đối với các học sinh đủ 06 tuổi và có ngày sinh trước 30/9 của năm

nhập học thì thu và cấp thẻ BHYT học sinh có giá trị từ ngày 01/10/2024 đến hết

31/12/2024.

 + Đối với trường hợp trẻ em sinh ngày 01/10/2018, 01/11/2018,

01/12/2018, thẻ BHYT trẻ em hết hạn tương ứng ngày 30/9/2024, 31/10/2024,

30/11/2024, thực hiện thu và cấp thẻ BHYT học sinh từ ngày 01/10/2024,

01/11/2024, 01/12/2024 đến 31/12/2024.

 Ví dụ 1: Cháu Nguyễn Văn B có ngày sinh 01/11/2018 thì thực hiện thu

và cấp thẻ BHYT có giá trị sử dụng từ ngày 01/11/2024 (thẻ BHYT trẻ em đã

cấp có giá trị sử dụng đến hết 31/10/2024).

 + Đối với các trường hợp sinh từ ngày 02/10/2018 - 31/10/2018,

02/11/2018 - 30/11/2018, 02/12/2018 - 31/12/2018 thẻ BHYT trẻ em hết hạn

tương ứng vào ngày 31/10/2024, 30/11/2024, 31/12/2024; thực hiện thu và cấp

thẻ BHYT học sinh từ ngày 01 của tháng sau tương ứng 01/11/2024,

01/12/2024, 01/01/2025.

 Ví dụ 2: Cháu Nguyễn Văn A có ngày sinh 02/10/2018 thì thực hiện thu

và cấp thẻ BHYT có giá trị sử dụng từ ngày 01/11/2024. (thời gian từ

02/10/2024 đến 31/10/2024 của thẻ BHYT trẻ em dưới 6 tuổi được phần mềm

Hệ thống quản lý thu và sổ thẻ tự động gia hạn).

- Đối với học sinh lớp 12: Thẻ có giá trị sử dụng đến hết ngày 30/9. Thực

hiện thu và cấp thẻ BHYT theo phương thức 3 tháng, 6 tháng một lần hoặc 9

tháng một lần theo nguyện vọng của học sinh và phụ huynh học sinh. Giá trị sử

dụng của thẻ BHYT tương ứng với số tiền đóng BHYT.

- Đối với sinh viên năm nhất của khóa học: Thực hiện thu và cấp thẻ

BHYT từ tháng sinh viên đăng ký tham gia đến 31/12/2024. Sau đó thực hiện

theo năm tài chính theo phương thức 3 tháng, 6 tháng hoặc 12 tháng.

3. Thời gian thực hiện: Để kịp thời cấp thẻ BHYT cho học sinh, sinh

viên năm học 2024 – 2025, đề nghị các đơn vị trường học:

3

- Căn cứ Danh sách học sinh, sinh viên tham gia BHYT năm học 2023 –

2024  (có đầy đủ mã số BHXH, theo lớp, theo trường) do BHXH thị xã cung

cấp, trường học bổ sung mã số BHXH, lập Danh sách cấp thẻ học sinh, sinh viên

tham gia BHYT năm học 2024 – 2025.

- Hoàn thành việc thu tiền đóng BHYT học sinh, sinh viên và lập hồ sơ

(02 Tổng hợp Mẫu 01-HSSV, Danh sách D03-TS). Đối với học sinh, sinh viên

thuộc HGĐ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức

sống trung bình lập riêng hồ sơ (02 Tổng hợp Mẫu 01-HSSV, Danh sách D03-

TS kèm theo xác nhận của UBND xã, phường). Cơ sở giáo dục nộp hồ sơ cho cơ

quan BHXH thông qua phần mềm giao dịch hồ sơ điện tử. Thời hạn nộp danh

sách đề nghị cấp thẻ đợt 1 trước ngày 20/9/2024, đợt 2 trước ngày 20/12/2024.

4. Trích, quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu, chi

phí hỗ trợ công tác thu nộp BHYT: Thực hiện theo Hướng dẫn liên ngành số

2358/HD-LN ngày 04/09/2019 về việc thực hiện BHYT học sinh, sinh viên.

5. Về thực hiện chi hoa hồng: Việc chi thù lao và thu hồi kinh phí chi

thù lao được thực hiện theo Quyết định số 2222/QĐ-BHXH ngày 16/8/2022 của

Bảo hiểm xã hội Việt Nam ban hành mức chi thù lao cho tổ chức dịch vụ thu

bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế và các cơ sở giáo dục.

Đề nghị các đơn vị trường học trên địa bàn thị xã chủ động phối hợp với

cơ quan BHXH thị xã trong công tác tuyên truyền, vận động các bậc phụ huynh

và các em học sinh, sinh viên năm học 2024 - 2025 tích cực tham gia BHYT,

đảm bảo tỷ lệ 100% học sinh, sinh viên tham gia BHYT theo đúng quy định của

Luật BHYT và chỉ đạo của UBND thị xã tại Công văn số 4324/UBND-BHXH

ngày 27/8/2024. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị

các đơn vị trường học kịp thời phản ánh về Bảo hiểm xã hội thị xã (qua Bộ phận

thu-Sổ thẻ ) để được hướng dẫn, giải quyết./.

          Nơi nhận:                                                                   KT. GIÁM ĐỐC

           - Như trên;                                                                                      PHÓ GIÁM ĐỐC

            - BHXH tỉnh (b/c);

            - UBND thị xã (b/c);

            - Phòng GD&ĐT thị xã (p/h);

            - Giám đốc (b/c);

            - Lưu VT.

      Phạm Quang Huy

		2024-08-30T08:55:08+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH QUẢNG NINH - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-08-30T09:33:35+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI THỊ XÃ QUẢNG YÊN

		2024-08-30T09:35:56+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ